
PREFEITURA MUMCPAL DE JOÃO PESSOA 

r • 
u u 

PAG.001/04, JOÃO PESSOA, 04 Á 10 DE MATO DE 1996. Na ; 487 

A T O S D O P R E F E I T O 

L t i NW 7 .022- l ) t ABRIL 

A t J I U K i / A U P U D t K fcXhCUHVU M U N I C I P A L A 
t-A¿fcK LIMA C U N C t S S Ã U K h A L U h U S U U t I t K K t N U 
D U P A I K I M O N I U ÜU M U N l C l P l U A C U M P A N H 1 A U t 
l N D U S t K l A L l / A C A U UO fcSIAUU ÜA P A R A Í B A 
U i N f c P , N U S ItKrtUa fc C O N L U L t f J t S U U t 
t S P t c l r l C A . 

U P K t r t l l O UU M U N l C l P l U D t J U A U P t S S U A , t S I A D U DA 
P A K A l U A , r A U O SAHfcK U U t U P U U t K L t ü l S L A I l V U U t C R t l A t t U S A N U 1 U N O 
A S t C i U i N I t L t l : 

A r t . 1U - l - i c a o p o d e r fc.xecut.ivo M u n i c i p a l 
a u t o r i z a d o a f a z e r u m a C o n c e s s ã o K e a 1 d e u s o ã c o m p a n h i a d e 
i n d u s t r i a l i z a ç ã o d o t s t a d o d a p a r a í b a - C J N S - . P , s o c i e d a d e a n ó n i m a 
d e e c o n o m i a m i s t a d o G o v e r n o d o t s t a d o d a p a r a í b a , d o t e r r e n o d o 
P a t r i m ó n i o d o M u n i c í p i o i n s c r i t o n o c a d a s t r o l é c n i c o i m o b i l i á r i o 
s o b o n u l C O V á - O i O ' / , l o c a l i z a d o n o c o n j u n t o j v a n B i c h a r a 
S o b r e i r a , n e s t a c a p i t a i , c o m u m a á r e a g l o b a l d e <a. v ; v ' , b / m e 
c o n f i g u r a d o p o r u m p o l í g o n o i r r e g u l a r d e t i n i d o p e l o s s e g u i n t e s 
s e g m e n t o s e p o n t o s r e f e r e n c i a d o s : 

l - p a r t i n d o d o p o n t o i q e n r i f i c a d o p e l a i n t e r s e ç ã o 
d a R u a l u i z d e • r a n ç a P e r e i r a e a P u a P r o j e t a d a q u e s e p a r a , a s 
M u a d r a s n u s nt> e j j / ( P U N I U « H U J , s e g u i n d o n o s e n t i d o l e s t e a o 
i o n g o d e s t a v i a p r o j e t a d a n u m a e x t e n s ã o d e 1 . 0 / , í - o m ; 

l i - p r o s s e g u i n d o 
v i a . d e p e d e s t r e n u m a o x t e n s ã o ¡ 
s u d o e s t e p o r m a i s i s . b o m , r e t o i 

i l l - p r 
d e V H , O 0 m a t é a l c a n ç a r 

I - t a n ç a p e r e i r a numa e x t e n s ã o 
i n i c i a i ( P U N I U / i - K U ) , f a e n a n d o 

? n t j d o s u l a c o m p a n h a n d o a 
e d i i n o s e n t i d o 

n f ' f l o s u l p o r m a i s 

l u t z d e 
o p o n t o 

§ l u - u i m ó v e l d e q u e t r a t a o c a p u t d e s t e a r t i g o , 
e s u a s h e n r e i 1 nr í , - , s . c o n s t i t u í d a s , e s t a s , d e d o i s g a l p õ e s e m 
t e s o u r a i e s i t t i t r u r a i s d e f e r r o í> v i g a s p r e m o i d a d a s e c o b e r t u r a d e 
t e i h a - t d e c i m e n t o a m i a n t o , d e s t i n a i — s e - á e x c l u s i v a m e n t e á 
i n s t a l a ç ã o d e u m a c o o p e r a t i v a i n d u s t r i a l d e c a l ç a d o s , c o n f o r m e 
s o l i c i t a d o n o p r o c e s s o n " 0 0 4 / V f e - S h P L A N . 

9 ¿ 9 - u i m ó v e l n ã o p o d e r á t e r d e s t i n a ç ã o d i v e r s a 
d a q u e o s t ã d e s c r i t a , n o p a r á g r a f o p r e c e d e n t e e e m c l á u s u l a s 
r e s o i u t ó i i a s d o c o n t r a t o r e s p e c t i v o , r e s o l v e n d o - s e a c o n c e s s ã o 
i n c l u s i v e p e l a d i s s o l u ç ã o , e x t i n ç ã o o u d e s a t i v a ç ã o d a e n t i d a d e 
p e n e i i o i à r i a , p e i d e n d o « - s t a , e n e s t e c a s o , a s b e n f e i t o r i a s d e 
q u a l q u e r _ n a t u r e z a f e i t a s n o i m ó v e l , i n d e p e n d e n t e m e n t e d e 
i n d e n i z a ç ã o p o r p a r t e d o M u n i c í p i o . 

AHI . 2U - u c o n t r a t o d e c o n c e s s ã o K e a i d e U s o 
r e f e r i d o a o a r t i g o a n t e r i o r o b s e r v a r á , a i n d a , a s s e g u i n t e s 
c o n d i ç õ e s e s p e c i a i s : 

i - o p r a z o d e d u r a ç ã o d a c o n c e s s ã o é d e 1 0 ( d e z ) 
a n o s , c o n t a d o s a p a r t i r d a d a t a d a p u b l i c a ç ã o d e s t a L e i ; 

1 1 a c o n c e s s ã o n a o s e r a r e m u n e r a d a ; 

1 1 1 - è d i s p e n s a d a a l i c i t a ç ã o , n a m o d a l i d a d e d e 
c o n c o r r ê n c i a , e n o s t e r m o s d o P a r á g r a f o ú n i c o , d o A r t . * » 8 , d a L e i 
U r g ã n i c a p a r a o M u n i c í p i o d e J o ã o P e s s o a , e m f a c e d e a c o n c e s s ã o 
c o n s t i t u i r - s e e m a t o d e r e l e v a n t e i n t e r e s s e p ú b l i c o , e a 
c o n c e s s i o n a r i a s e r e n t i d a d e i n t e g r a n t e d a A d m i n i s t r a ç ã o p ú b l i c a 
i n d i r e t a d e H o v e r n o f s t a d u a l ; 

i v •• o i m ó v e 1 p o d e r á s e r o b j e t o d e c o n c e s s ã o d e 
u s o , m e d i a n t e a t o i n t e r v i v o s , p r e c e d i d o d e l i c i t a ç ã o a s e r 
p r o m o v i d a p o l . ' . c o n c e s s i o n á r i a , a e m p r e s a l e g a l m e n t e c o n s t i t u i d a e 
q u e t e n h a p o r f i n a l i d a d e s o e i A l a s a t i v i d a d e s r e l a c i o n a d a s a o 

t „ p r , j 0 B i g , d o A r t . 1 « , d e s t a l e r , o b e d e c i d a , n o m a i s , a 
l e g i s l a ç ã o d e r e g ê n c i a d a c o m p a n h i a d e I n d u s t r i a l i z a ç ã o d o b s t a d o 

d a p a r a í b a - U I N t P ; 

v a c o n c e s s i o n á r i a r e s p o n d e r á p o r t o d o s _ o s 

e n e / u <;jos c i v i s , a d m i n i s t r a t i v o s e t r i b u t á r i o s q u e v e n h a m a i n c i d i r 

snr.ro o i m o v = l P s u a s r e n d a s ; 

; i n ã o s e r ã o b j e t o d e h i p o t e c a o u d e 

g r a v a m e r e a l 

P a r a g r a f o ú n i c o - P 
c a p u i n e s t e a r t i g o , 
s u b c o n r o s s ã o . 

- o n c e s s ã o d e u s o d e q u e t r a t a o 
• i n t r a n s f e r í v e l , n o t o d o o u e m 

AKI . Stí - f i c a c o n c e d i d o o p r a z o d e 6 ( . s e i s ; m e s e s , 
d a d a t a d a p u b l i c a ç ã o d e s t a l e i , p a r a a a s s i n a t u r a d o 
t e r m o d e c o n c e s s ã o d e u s o e n t r e a c o n c e s s i o n á r i a e a 

* t v ~ e d o r a d a l i c i t a ç ã o d e q u e t r a t a o i n c i s o i v , d o c a p u t 
d o í t r t i g r 

p a r á g r a f o C í n i c o l i n d o o p r a z o d e q u e t r a t a o 
c a p u t d e s t e a r t i g o , s e m q u e s e v e r i f i q u e a c o n d i ç ã o n e l e 
e s t i p u l a d a , c o n s i d e r a - s e c o m o c a n c e l a d a a c o n c e s s ã o R e a l d e U s o , 
r e t o r n a n d o i m e d i a t a m e n t e a p o s s e p l e n a d o i m ó v e l a o M u n i c í p i o d e 

• J o ã o P e s s o a , • i n d e p e n d e n t e m e n t e d e i n t e r p e l a ç ã o j u d i c i a l o u 
e x t r a j u d i c i a l . \ 

A K I . 4W - t s t a L e i e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a 
p u b l i c a ç ã o , r e v o g a d a s a s d i s p o s i ç õ e s e m c o n t r á r i o . 

I H A N C I S C U X A V Î E R rtONTEJftO DA f R A N Ç A 

DECRETO N° 3.000 DE 08 DE ABRIL DE 1996 

APROVA LOTEAMENTO DE AREA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e de conformidade com o Art. 60, inciso 

XX, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, tendo em vista o disposto no 

Art. 111 da Lei n° 2.102 de 30 de dezembro de 1975, 

Art I o - Fica aprovado o Loteamento de uma área destinada ao Núcleo 

Industrial de Micro-Empresa de Mangabeira de propriedade da CFNEP - Companhia 

de Industrialização do Estado da Paraíba, conforme transcrição no Cartório de 

Registro de Imóveis da Zona Sul de Joào Pessoa, sob o n° de ordem R-3-18, no livro 

2-AA, folhas 117, matricula n° 8.435 em 16 de maio de 1995, encravado na Zona 

Industrial, do setor 24, conforme instruções ao processo PMJP n° 005800/95-9. 

Art 2° - 'A urbanização do Loteamento referido no artigo anterior será 

executada sob total responsabilidade do proprietário, em absoluta conformidade com 

o plano de arruamento e deverá ser concluído no prazo de 120 dias, a contar da data 

da concessão da licença para a sua execução. 

Parágrafo único - A urbanização de que trata este artigo contará 

obrigatoriamente dos seguintes serviços: 

I) Locação de todas as quadras e todos os lotes; 

II) Abertura das vias públicas e delimitação física dos lotes doados ao 

Patrimônio do Município com a retirada dos entulhos e das edificações porventura 

existentes; 

III) Terraplenagem e pavimentação das vias e logradouros públicos. 

http://fc.xecut.ivo
http://snr.ro


PAG.002/04 JOÃO PESSOA, 04 Á 10 DE MAIO DE 1996. N8 487 

IV) Rede de drenagem de águas pluviais superficiais, inclusive meio-
fio e linha d'água nas vias, 

V) Rede de energia elétrica executada de acordo com projeto aprovado 
junto ao Órgão Concessionário deste serviço; 

VI) Rede de abastecimento de água potável executada de acordo com 
projeto aprovado junto ao Órgão Concessionário deste serviço; 

Art 3* - Passarão a constituir bens do domínio público as áreas 
correspondentes às vias VL-1, VL-2, VL-3, VL-4, VL-5, VL-6, VL-7, VL-8, VL-9, 
VL-10, VIA COLETORA E VIA PERIMETRAL 1 e 2,com 9,64 ha assim como a 
quadra n° 242 com 5,30 ha, destinada a área verde e equipamentos comunitários, 
totalizando 14,94 ha, ficando desde j á incorporados ao Patrimônio Municipal para 
todos os efeitos legais. 

A r t . 4° - As condições de execução das obras são as expressas na Lei 
n° 2.102 de 30 de dezembro de 1975 e suas modificações. 

A r t 5° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art 6° - Revogam-se as disposições em contrário. 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 

ELÍSIO LUIZ SOBREIRA MONTEIRO DA FRANCA 

DECRETO N° 3 . 0 0 4 DE 10 DE A b r i l DE 1996 

APROVA LOTEAMENTO DE ÁREA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e de conformidade com o Art. 60, inciso 
XX, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, tendo em vista o disposto no 
Art. 111 da Lei n° 2.102 de 30 de dezembro de 1975, 

DECRETA: 

Art 1* - Fica aprovado o Loteamento Mussumagro de propriedade de 
Serviços Imobiliários Ltda., conforme transcrição no Cartório de Registro de Imóveis 
da Zona Sul de João Pessoa, sob o n° de ordem R- l , no livro 2-HT, folhas 233, 
matricula n° 64.413 em 11 de agosto de 1995, encravado na Zona Residencial 2 (ZR 
2), do setor 25 , conforme instruções ao processo PMJP n° 000844/96-6. 

Art 2" - A urbanização do Loteamento referido no artigo anterior será 
executada sob total responsabilidade do proprietário, em absoluta conformidade com 
o plano de arruamento e deverá ser concluído no prazo de 120 dias, a contar da data 
da concessão da licença para a sua execução. 

Parágrafo único - A urbanização de que trata este artigo contará 
obrigatoriamente dos seguintes serviços: 

a) Locação de todas as quadras e todos os lotes; 

b) Abertura das vias públicas e delimitação física dos lotes doados ao 
Patrimônio do Município com a retirada dos entulhos e das edificações porventura 
existentes; 

c) Terraplenagem das vias e logradouros públicos, totalizando 
12.660,00m 2; 

d) Rede de drenagem de águas pluviais superficiais, inclusive meio-fio 
e linha d'água nas vias, numa extensão de 2.170,00m; 

e) Rede de energia elétrica executada de acordo com projeto aprovado 
junto ao Órgão Concessionário deste serviço; 

0 Rede de abastecimento de água potável executada de acordo com 
projeto aprovado junto ao Órgão Concessionário deste serviço; 

Art 3° - Passarão a constituir bens do domínio público as áreas 
correspondentes ás vias VL-1, VL-2, VL-3, VL-4, VL-5, VL-6 e VL-7 com 
12.660,00m J, assim como a quadra n° 607 com 3.491,60m\ destinada a equipamentos 
comunitários e as quadras n° 603 e 606 com 5.21!,00m 2 , destinadas a área verde, 
totalizando 21.362,60m 2 , ficando desde j á incorporados ao Patrimônio Municipal 
para todos os efeitos legais. 

Art 4 o - As condições de execução das obras são as expressas na Lei 
n° 2.102 de 30 de dezembro de 1975 e suas modificações. 

Art 5° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art 6° - Revogam-se as disposições em contrário. 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 

ELÍSIO LUIZ SOBREIRA MONTEIRO DA FRANCA 

D E C R E T O r » « 3 . 0 0 5 » 

d e 0 3 d e m a i o d e 1 9 9 6 . 

Declara de utilidade públi
ca, para fina de desapropriação e 
constituição de servidão administra
tiva de passagem, os imóveis que men
ciona. 

O PRSFSJTO DO MUNICÍPIO DM JOÃO PESSOA, u s a n d o d a » a t r i 

b u i ç õ e s q u e l h e a ã o c o n f e r i d a s p e l o A r t . 2 2 , § 8 » , i n c i s o I I , d a 

C o n s t i t u i ç ã o d o E s t a d o , n o q u a a e c o m b i n a oom o s A r t i g o s 5 » , i n o i a o 

X V I I ; 6 0 , i n o i a o I I I , e 7 6 , i n o i a o I , a l í n e a " d " , d a L e i O r g â n i c a 

p a r a o M u n i c í p i o d e J o S o P e s s o a , e n a c o n f o r m i d a d e d o d i s p o s t o n o 

A r t . 5 » , a l í n e a s " h " e " i " , e 6 « , d o D e o r e t o - L e i F e d e r a l n » 3 . 3 6 5 , 

d e 2 1 . d e j u n h o d e 1 9 4 1 , com a s a l t e r a ç õ e s i n t r o d u z i d a s p e l a s L e i s 

F e d e r a i s n » s 2 . 7 8 6 , d e 2 1 d e m a i o d e 1 9 5 6 , e 6 . 6 0 2 , 7 d e d e s c u b r o 

d e 1 9 7 8 , e a i n d a , a t e n d e n d o a s o l i c i t a ç ã o c o n s t a n t e d o O f í d i o n « 

2 9 3 / 9 6 - D P , d a P r e s i d ê n c i a d a C o m p a n h i a d e Á g u a e E s g o t o s d a P a r a í b a 

- » CAGEPA, b a s e a d a n o t e o r d o P a r á g r a f o ú n i c o , d o A r t . a s , d a L e i 

K u n i o i p a l n « 7 . 1 3 3 , d e 5 d e o u t u b r o d e 1 9 9 2 ( p r o o e s s o n « 

7 . 4 0 8 / 9 6 - P M J P ) , \ 

D E C R E T A 

A r t . 1 * . F i c a m d e c l a r a d a s d e U t i l i d a d e P ú b l i c a , p a r a f i n s 

d e D e s a p r o p r i a ç ã o e d e C o n e t i t u i ç ã o d e S e r v i d ã o A d m i n i s t r a t i v a d e 

P a s s a g e m , a s s e g u i n t e s á r e a s d e t e r r a s com s u a s b e n f e i t o r i a s e c u l 

t u r a s , s i t u a d a s n o C o n j u n t o E r n e s t o G e i s e l , n o A g u a F r i a , n o 

M u n i c í p i o d e J o ã o P e s s o a , c a p i t a l d o E s t a d o d a P a r a í b a , d e s t i n a d a s 

à e x e c u ç ã o d e o b r a s d o I n t e r c e p t o r d e E s g o t o s S a n i t á r i o s d o Agua 

F r i a e C o n j u n t o E r n e s t o G e i s e l , n a s e g u i n t e f o r m a : 

I - f a i x a s d e t e r r a s com s u a s b e n f e i t o r i a s e c u l t u r a s , a 

p r i m e i r a m e d i n d o 5 S , 0 0 m d e c o m p r i m e n t o p o r 2 5 , 0 0 m d e l a r g u r a , oom 

á r e a d e 1 . 3 7 5 , 0 0 a 2 , d e s t i n a d a à c o n s t r u ç ã o d a B . E . Í - - C I , e a s e 

g u n d a d e s t i n a d a à f a i x a d e s e r v i d ã o m e d i n d o 6 0 9 , ¿ 5 m d e e x t e n s ã o 

p o r 6 , 0 0 m d e l a r g u r a , oom á r e a d e 3 . 6 5 6 , 7 0 m*, d e s m e m b r a d a s mm 

p o r ç ã o t e n o r d o i m ó v e l r u r a l d e n o m i n a d o " S Í T I O sAo JOAQUIM", d a 

p r o p r i e d a d e d o E s p ó l i o d e FRANCISCO NUNES OE CARVALHO, l i m i t a n d o - s e 

a o n o r t e com a G r a n j a A g u a F r i a ; a o s u l com a G r a n j a S ã o L u i z ; a 

l e s t e e o e a t e oom t e r r a l d o s e x p r o p r i a d o s ; 

I I - f a i x a s d e t e r r a s , oom 8 3 2 , 0 0 m d e e x t e n s ã o p o r 

6 , 0 0 a d e l a r g u r a , com á r e a d e 4 . 9 9 2 a 2 , d e s m e m b r a d a s em p o r ç ã o 

m e n o r d o i m ó v e l r u r a l d e n o m i n a d o "GRANJA ÁGUA F R I A " , d e p r o p r i e d a d e 

d e GERALDO GUEDES PEREIRA, b r a s i l e i r o , d i v o r c i a d o , l i m i t a n d o - a e a o 

n o r t e com o C o n j u n t o E r n e s t o G e i s e l ; a o a u l com a F a z e n d a Á g u a F r i a 

I ; a l e s t e e o e a t e coa t e r r a s d o s e x p r o p r i a d o s ; 

I I I - f a i x a s d e t e r r a s , com 2 7 3 , 0 0 m d e e x t e n s ã o p o r 

6 , 0 0 a d e l a r g u r a , com á r e a d e 1 . 6 3 8 a 2 , d e s m e m b r a d a s em p o r ç ã o 

m e n o r d o i m ó v e l r u r a l d e n o m i n a d o "FAZENDA ÁGUA FRIA I " , d e p r o p r i e 

d a d e d e LOURENÇO DE MIRANDA F R E I R E , e s u a e s p o s a , b r a s i l e i r o s , c a 

s a d o s , l i m i t a n d o - s e a o n o r t e com a G r a n j a Á g u a F r i a ; a o s u l oom a 

G r a n j a N o s s a S e n h o r a d a P e n h a ; a l e s t e e o e s t e com t e r r a s d o s 

e x p r o p r i a d o s ) 

IV - f a i x a s d e t e r r a s , com ¿ 6 , 0 0 m d e e x t e n s ã o p o r 

6 , 0 0 ra d e l a r g u r a , com á r e a d e 4 0 8 , 0 0 a 2 , d e s m e m b r a d a s em p o r ç ã o 

m e n o r d o i m ó v e l r u r a l d e n o m i n a d o "GRANJA NOSSA SENHORA DA PENHA", 

d e p r o p r i e d a d e d e ALFREDO LINS LUNA, e s u a e s p o s a , b r a s i l e i r o s , 



PAG.003/04 JOÃO PESSOA, 04 Á 10 DE MAIO DE 1996. N 2 487 

c a s a d o s , l i m i t a n d o - s e a o n o r t e com a F a z e n d a A g u a F r i a I ; a o sul 
com a G r a n j a A g u a F r i a ; a l e s t e e o e s t e cora t e r r a s d o s e x p r o p r i a 

d o s ; 

V - f a i x a s d e t e r r a s , cora 1 5 6 , 0 0 m d e e x t e n s ã o p o r 

6 , 0 0 m d e l a r g u r a , com á r e a d e 9 4 8 , 0 0 m » , d e s m e m b r a d a s em p o r ç ã o 

m e n o r d o i m ó v e l r u r a l d e n o m i n a d o "GRANJA ÁGUA F R I A " , d e p r o p r i e d a d e 

d e PEDRO SOARES DOS SANTOS, e s u a e s p o s a , b r a s i l e i r o s , c a s a d o s , 

l i m i t a n d o - s e a o n o r t e com a G r a n j a N o s s a S e n h o r a d a P e n h a ; a o sul 
com o S i t i o Cuia; a o leste e oeste c o s t e r r a s d o s e x p r o p r i a d o s . 

Art. 2«. F i c a a COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAlBA — 

CAGKPA a u t o r i z a d a a p r o m o v e r o s a t o s j u d i c i a i s e e x t r a j u d i o i a i s 

n e o e s s á r i o s à D e s a p r o p r i a ç ã o e à C o n s t i t u i ç ã o d e S e r v i d ã o A d m i n i s 

t r a t i v a d e P a s s a g e m d a s á r e a s d e t e r r a s r e f e r i d a s a o a r t i g o a n t e 

r i o r , d e a c o r d o com o d i s p o s t o n o A r t . 4 « , d a Lei M u n i c i p a l n » 

7.133, d e S d e o u t u b r o d e 1 9 9 2 . 

Art. 3». A D e s a p r o p r i a ç ã o e C o n s t i t u i ç ã o d e S e r v i d ã o A d 

m i n i s t r a t i v a d e P a s s a g e m d e q u e t r a t a e s t e D e c r e t o , p a r a f i n e d e 

i m i s s ã o d e p o s s e , é a t r i b u í d o o c a r á t e r d e u r g ê n c i a , n o s t e r m o s d o 

Art. 15, d o D e o r e t o - L e i F e d e r a l n * 3.365, d e 2 1 d e j u n h o d e 1 9 6 1 , 

com a a l t e r a ç ã o p r o d u z i d a p e l a L e i F e d e r a l n s 2 . 7 8 6 , d e 2 1 d e m a i o 

d e 1 9 5 6 . 

T 

A * . E s t e D e c r e t o e n t r a em v i g o r n a d a t a d e s u a p u -
b l i c a ç ã o . 

A r t . 5 * . R e v o g a m - s e a s d i s p o s i ç õ e s em c o n t r á r i o , e , e s p e 

c i a l m e n t e , o D e c r e t o n ! 2 . 9 9 9 , d e 8 d e a b r i l d e 1 9 9 6 . 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 

DECRETO N« 

FERNANDO MAFTINÍ DA SfUVA 

ALESSANDRO CAVALCANTE DE PAULA MARQUES 

R0N1LD0 ALBUÛUEAQUE CAMPOS 

JOÃO MONTEIRO DA FRANCA NETO 

,DE 

CONCEDE PENSÃO A GENITORA DE 

EX-FUNCIONÁRIO MUNICIPAL. 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE J 0 A 0 PESSOA, ESTADO 

DA PARAIBA, n o u s o d a s a t r i b u i ç õ e s q u e l h e s ã o c o n f e r i d a s p o r L e i 

e t e n d o em v i s t a o q u e c o n s t a n o P r o c e s s o n s 7 2 9 0 / 9 6 . 

D E C R E T A : 

A r t . 1« - F i c a c o n c e d i d a p e n s ã o à S> AMADA VE 

L 0 S 0 L I R A , g e n i t o r a d o e x - f u n c i o n á r i o MARCUS ANTONIO VELOSO L I 

RA f a l e c i d o n o d i a 2 3 d e O u t u b r o d e 1 9 9 5 . 

A r t . 2 * - 0 v a l o r d o b e n e f í c i o d e q u e t r a t a e s 

t e D e c r e t o s e r á c o n s t i t u í d o d e uma p a r c e l a d e 5 0 # ( C i n q u e n t a p o r 

c e n t o ) . c a l c u l a d a s o b r e o s v e n c i m e n t o s p r o v e n t o s e v a n t a g e n s q u e 

o f u n c i o n á r i o p e r c e b i a p e l o m u n i c í p i o d e J o ã o P e s s o a ( L e i n * 

4 . 3 1 2 , d e 2 6 / 0 4 / 8 4 , a r t . 7 « , c o m b i n a d o com o a r t . 2 5 d a L e i n « 

5 . 5 5 9 / 8 8 e o a r t . 8 6 6 , § ú n i c o d o C P C ) . a c r e s c i d a d e 10% ( d e z p o r 

c e n t o ) d o v a l o r d o s m e s m o s v e n c i m e n t o s o u p r o v e n t o s e v a n t a g e n s 

q u a n t o s f o r e m o s d e p e n d e n t e s a p r e s e n t a d o s , a t é o m á x i m o d e 0 5 ( c i n 

c o ) . 

A r t . 3» - O p r e s e n t e D e c r e t o e n t r a r á em v i g o r 

n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o , r e v o g a d a s a s d i s p o s i ç õ e s em c o n t r á r i o . 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 

DECRETO N* 3 . 0 0 7 .DE 0 3 DE MAIO DE 1 9 9 6 

CONCEDE PENSÃO À VIÚVA DE E X -

FUNCI0NÀRI0 MUNICIPAL. 

0 P R E F E I T O DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO 

DA P A R A I B A . n o u s o d a s a t r i b u i ç õ e s q u e l h e s ã o c o n f e r i d a s p o r L e i 

e t e n d o em v i s t a o q u e c o n s t a n o P r o c e s s o n s 6 8 3 1 / 9 6 . 

D E C R E T A : 

A r t . 1« - F i c a c o n c e d i d a p e n s ã o à S» MARIA DO 

CARMO SILVA BEZERRA DE L I M A , v i ú v a d o e x - f u n c i o n á r i o JOÃO BE

ZERRA DE LIMA F I L H O , f a l e c i d o n o d i a 0 5 d e A b r i l d e 1 9 9 6 . 

A r t . 2« - 0 v a l o r d o b s n a f í c i o d e q u e t r a t a e s 

t e D e c r e t o s e r á c o n s t i t u í d o d e u m a p a r c e l a d e 5 0 X ( C i n q u e n t a p o r 

c e n t o ) . c a l c u l a d a s o b r e o s v e n c i m e n t o s , p r o v e n t o s e v a n t a g e n s q u e 

o f u n c i o n á r i o p e r c e b i a p e l o m u n i c í p i o d e J o ã o P e s s o a ( L e i n » 

4 . 0 2 9 d e 1 0 d e D e z e m b r o d e 1 9 8 2 , a r t . 2 » e 3 « , c o m b i n a d o com a r t . Z ! 

§ 1« d a L e i n « 4 . 3 1 2 / 8 4 e o 2 5 d a L e i n » 5 . 5 5 9 / 8 8 ) . a c r e s c i d a d e 

1 0 # ( d e z p o r c e n t o ) d o v a l o r d o s m e s m o s v e n c i m e n t o s , p r o v e n t o s e 

v a n t a g e n s p a r a s u a f i l h a m e n o r : PRYSCILLA ANGELICA BEZERRA DE L I 

MA, n a s c i d a n o d i a 0 6 d e M a r ç o d e 1 9 8 7 . 

A r t . 3« - 0 p r e s e n t e D e c r e t o e n t r a r á em v i g o r n a 

d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o r e v o g a d a s a s d i s p o s i ç õ e s em c o n t r a r i o . 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 

• DE 0 3 DE MAIO DE 1 9 9 6 

CONCEDE PENSÃO A VIUVA DE EX-

FUNCIONÁRIO MUNICIPAL. 

' \ 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO 

DA PARAÍBA, n o u s o d a s a t r i b u i ç õ e s q u e s ã o c o n f e r i d a s p o r L e i e 

t e n d o em v i s t a o q u e c o n s t a n o P r o c e s s o n B 7 8 4 9 / 9 6 . 

D E C R E T A : 

A r t . 1* - F i c a c o n c e d i d a p e n s ã o à S r » ANGELINA 

CASTANHEIRA CHACON v i ú v a d o e x - f u n c i o n á r i o MOACIR GOMES CHACON 

f a l e c i d o n o d i a 0 4 d e A b r i l d e 1 9 9 6 . 

A r t . 2 » - 0 v a l o r d o b e n e f í c i o d e q u e t r a t a e s 

t e D e c r e t o s e r á c o n s t i t u í d o d e uma p a r c e l a d e 5 0 * ( C i n q u e n t a p o r 

c e n t o ) « c a l c u l a d a s o b r e o s v e n c i m e n t o s p r o v e n t o s e v a n t a g e n s q u e 

o f u n c i o n á r i o p e r c e b i a p e l o m u n i c í p i o d e J o ã o P e s s o a L e i n> 4 . 0 2 9 

d e 1 0 d e D e z e m b r o d e 1 9 8 2 , a r t . 2 S , c o m b i n a d o com a r t . 7 » , § 1» d a 

L e i n « 4 . 3 1 2 d e 2 6 / 0 4 / 8 4 e o a r t . 2 5 d a L e i n « 5 . 5 5 9 / 8 8 ) , a c r e s c l 

d a d e 1 0 * ( d e z p o r c e n t o ) d o v a l o r d o s m e s m o s v e n c i m e n t o s o u p r o 

v e n t o s e v a n t a g e n s , q u a n t o s f o r e m o s d e p e n d e n t e s a p r e s e n t a d o s 

a t é o m á x i m o d e 0 5 ( c i n c o ) . 

A r t . 3» - 0 p r e s e n t e D e c r e t o e n t r a r á era v i g o r n a 

d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o r e v o g a d a s a s d i s p o s i ç õ e s em c o n t r a r i o . 

FRANCISCO "XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 

rtlBFBITUEA MUNICIPAL DB JOAO PBSSOA 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO OA FRANCA 

PreWto 

SEMANÀRIO OFICIAL 
Orgie O f l c U l d i r n f t t t m ta«1r1p«T àm Joio h N M . erUdo V*U 

1*1 Mnwtflyl t»fi »71 <»• U <W J « M t o «• 1H% 

http://PARAIBA.no


N 2 487 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAp PESSOA, no uso das slribuiçflcs que liic sáo conferidas 
pelos incisos V e VT, paragrafo 8" da OanítifaiçíO Estadual, combinado com o artigo 60 , incisos V c VIU da 
Lo Orgânica paia o Município do latoPcuoa, conforme OF. 233/SEDEC, de 18.04 96. 

PORTARIA N* 234 DE 25.04.96 
I RESOLVE: nomear JOSÉ NIVALDO DE ANDRADE RIBEIRO, inntricuia o" 4 124, ywra exercer 

0 CUgàj sw comuto, de DIRETOR DA ASSESSORIA DE PLANBJAMENTO E EXECUÇÃO 
PROGRAMÁTICA, símbolo DAS-3, da SEDEC. 

PORTARIA N* 237 DE 26.04.96 
J JBSOLVE: nomear INÁCIO HENRIQUE NEIVA DE GOUVEIA, para exercer o cargo, em 

cornada, ca ASSESSOR, símbolo DAS-3. do CONSELHO MUNICIPAL DOS DfRBlTÓS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE, da SEDEC. 

PORTARIA N* 339 DB 26.04.96 
RESOLVE: nomear JOSÉ CARLOS DE SOUSA, mat n" 14 378, para exercer o cargo, cm 

coraiato, de ASSESSOR ESPECIAL, símbolo DAS-2, da SEOP. 

K?RTAJ#A N* 244 DB 02.04.96 
-RESOtVB: eedjsf o ssrvidof ANTÔNIO DAMIÃO DA SILVA, mal. n" 17.015-1, OPERÁRIO, 

-2jZ í̂Jí8l SBSUR, para prestar serviços na FUSAM, de acordo com o artigo 12, do decreto d" 

• ' R830LVB: nomear ALEXAMME ANTÔNIO PÁ COSTA MACEDO, m a u n' 4 .941-7, para 
eaycBfacjtrgo, era oamiss&vdB ASSISTENTE DE GABINETE, símbolo DAS-2. da SEMA 

PORTARIA N* 247 DE 08.05.96 * 
i ^ . R B S O L V E : rueaewJCto BOSCO TO 195-4, para exercer 

, o cargo, em comljsío, de MEMBRO, símbolo DAS-3, da Comissão de avaliação c DerapropnacSo da ' 
SEFIAN- ! 

-i 
PORTARIA N* 248 DB 08.05.96 

RESOLVE: nomear MARIA ANTONIETA DA FRANCA ESPÍNOLA, m a t rf 27.716. para 
exercer o cargo, cm comi «Sb de Coordenador da Assessoria de Comunicação Social, símbolo DAS-1, da 
SEMA.. 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

O SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das a tr ibu íres q , i . luc confere u artigo t o , 
inciso IV, da Lei Orgânica para o Municipio de Joüo Pessoa, de 02.04 .96 . c cunsoanlc a delegação dc 
competência expressa nos Decretos Municipais n°s 1.781/89 c 2.059/91, 

PORTARIA N" 6 6 6 DB 19.04.96 
RESOLVE: conceder, s cedido, licença sem vencimentos, para traio dc interesse particular, pclu 

prazo de 0) (um) ano, a servidora MARIA D O LIVRAMENTO D . DA SILVA, matricula n° 11.43o, 
PROFESSOR N. MEDIO, MAG. 901 .1 , nivel 3 , lotada na SEDEC. 

PORTARIA N* 719 DE 06 .05.96 
RESOLVE: conceder aposentadoria a JOSÉ ALVES DE LUCB.NA, mui. 7.486-1 , PROFESSOU 

NÍVEL SUPERIOR, MAG. 903 .2 , ntvel IV, lotado na SEDEC, do acordo com o art 40, liem III, alínea "a", 
da Constituição Federal combinado com o artigo'2OT, liem II, daLcí n" 2.3RO/?'}. 

PORTARIA N* 7 2 2 DE 07 .05 .96 
RESOLVE: conceder aposentadoria a ELIZA ROSA DA SILVA, Mal 2.112, AUXILIAR m i 

SERVIÇOS DIVERSOS, nível V, dasse 101, lotada no GAPRE, dc acordo com o artigo Tl, inciso III. 
alinea V , da Lei Orgánica para o Municipio de Joio Pessoa. 

PORTARÍA N° 723 DE 07 .05 .96 ' 
RESOLVE: conceder aposentadoria a JOSEFA MARIANA D A CONCEIÇÃO, mal. 9 .M6, nivel •(, 

lotada na SEDEC, de acordo com o artigo 79 , inciso I, da Leí Orgánica para o Municipio de João Pessoa, 
combinado com o artigo 206 , inciso TM e 207, inciso III, da Leí n° 2 380/7') 

PORTARIA N* 7 2 8 DE 08 .05 .06 
RESOLVE: conceder aposentadoria a LINDALVA N U N E S D A SILVA, mal. 2.274. 

ESCRITURARIO, nivel V, classe 201, lotada na SESAU, de acordo com o artigo 7-;. inciso III. alínea V , 
da Lei Orgânica para o Município de Joüo Pessoa. 

PORTARÍA N" 733 DE 08 .05 .96 
RESOLVE: conceder aposentadoria a JULIO VIEIRA DOS S A N I O S , matricula n" 2.26K-i 

TÉCNICO EM CONTABILIDADE, nivel V, Classe 201. lotado na SEAD. de acordo com o artigo 79, 
inciso IB, alinea "c"\ da Lei Orgânica para o Município dc Juâo Pessoa, combinado com o artigo 212, inciso 
IL da Lei n° 2 .380/79. 

PORTARIA N* 734 DE 08 .05.96 
RESOLVE: conceder aposentadoria a MARIA D O CARMO ANDRADE, mal. 2.327-2, 

PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR, MAG. 903 .1 , lotada na SEDEC, de acordo com o artigo 79 , inciso III, 
alinea b, da Lei Orgánica pora o Município de João Pessoa, combinado com o artigo 212 , inciso I, da Leí n" 
2.380/79. 

PORTARÍA N* 636 DE 15.04.96 
RESOLVE: conceder aposentadoria a MARÍA MÉRCIA C O S I A CAVALCANTI DOS ANJOS, 

matricula n° 18.959-7, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, nícel 3 , classe 104, lotada na SEDEC, de 
acordo com o artigo 79 , inciso 1TL letra "a", da Lei Orgânica pura o Municipio de João Pessoa 
(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO) 

PORTARIA N* 729 DE 08.05.96 
RESOLVE: exonerar, a pedido, EDNA MARTINS DE PAIVA matricula n" 27 .631 ,4o cargo, cm 

comissão, de ASSISTENTE DB GABINETE, SÍMBOLO DAS-2, da SEMA 

PORTARIA N* 730 DE 088.05.96 
RESOLVE; exonerar JOÃO BOSCO XAVIER , mat. 2.196-0, do cargo, cm comissão, dc 

MEMBRO, símbolo DAS-3, da Comissão de Avaliação c Desapropriação, do SEPLAN, 

PORTARIA N* 731 DE 08.05.96 
RESOLVE: exonerar, a pedida, CARDIVANDO CAVALCANTE DE OLIVEIRA inalricnla o" 

27.577, do cargo, em comissão, de Coordenador da Assessoria de Comunicação Social, símbolo DAS-1, da 
SEMA '. 5'v-' 

PORTARIA N* 734 DE 10.05.96 
' RESOLVE: nomear JOSÉ URSULJNO DA SILVA, HONESINO ALVES D E ARAÚJO FILHO, 
•MÁRCIA MARIA ARAÚJO DO NASCIMENTO E EDNBLZA SANTOS D O >IASCIMBNTQ, para 
: ewtaenm o cargo, em comissão, de MÚSICO INSTRUTOR, símbolo DAI-1, da Banda de Musica 5 dc 

Agosto, da SESUR. 

DEFERIU os seguintes processos de Licença Especial 

PROCESSO»' NOME DIAS 

'•' 7951/96 JOSÉ COELHO DE LEMOS FILHO 180 
6796 EVERALDO FRANÇA DO O. ISO 

' 6549 J ; - ' ' GBSSY BEZERRA DE AZEVEDO 170 

6156 ELIANE MARIA FERNANDES GONÇALVES ISO 

5795 CLAIRE CARMEM COSTA DK ARRUDA 160 

6254 MARIA DO ROSARIO PESSOA PEREIRA DINIZ 180 
6059 ROSILDA OLIVEIRA DOS PRAZERES i 711 
7426 JOÃO CARLOS HERMANO 180 
5987 ANA LÚCIA COUTINHO MARQUES LEITE IKU 

5714 MAPJA LEOGENITOLENTTNO 180 

6176 MARIA JOSÉ SOBRINHO SANTOS 180 

„ 7878 , SBVERINA NUNES DE OLIVEIRA I8U 
: 7457 • EDILZA MARIA SOBREIRA PEREIRA 140 

7841 NADJA RAMOS GOMES 180 

7601 ELIANE DE UMA SUCRA 140 

7487 MARIZA GOMES DE MELQ 180 

7641 MARIA DAS NEVES D. DE ARAÚJO 180 
7098 SBVERINA BEZERRA DE SOUZA 1811 
7340 JOSEFA DA COSTA 181) 

INDEFERIU o seguinte processo de licença especial: 
6358 MARIA APARECIDA VIEIRA DE AZEVEDO 

DEFERIU os seguintes processos dc Ascensão Funcional do Grupo Magistério 
16.894/95 FRANCISCA SOLANGE FRANCO RIBEIRO Mat. 28.841 
13.532 VERÔNICA MARIA GOMES PEREIRA 28.437 
16.153 MARIA SALETA GOUVEIA DB ARAÚJO 28.376 
15.507 MARIA ALBANISA MONTEIRO 17.07'J 
15.425 GENIVALDO DA SILVA FIGUEIREDO 28.312 
8.550 ECIO JOSÉ GABBY 28.241 
10,516 GERALDA MARIA DAS NEVES 28.270 

18.358 CLEIDE CARNEIRO DE AMORIM 28.251 

16335 MARIA MATIAS DE ALMEIDA 28.455 
20.497 MARIA JOSÉ DE FIGUEIREDO LOPES 28.319 

1.701/96 . MARLENE LIRA MACHADO 28.352 
1.702 LILIAN CELI VITORIO DE MELO 28.21:") 

3.377 CREUSA VERAS DE QUEIROZ 2 5 7 6 6 

E X T R A T O 

I N S T R U M E N T O : C o n t r a t o d e p r e s t a ç ã o d e s e r v i ç o s d e 
c o n s u l t o r i a , a s s e s s o r i a e a c o m p a n h a m e n 
t o t é c n i c o e s p e c i a l i z a d o d o s p r o c e d i 
m e n t o s d a c o b r a n ç a a m i g á v e l e j u d i c i a l 
d a O l v i d a A t i v a d o M u n i c í p i o . 

P A R T E S : P r e f e i t u r a M u n i c i p a l d e J o ã o P e s s o a e a 
E m p r e s a A R C O N S U L T - C o n s u l t o r i a e A s 
s e s s o r i a T é c n i c a L t d a . 

P R O C E S S O : I N E X I G I B I L I D A D E D E L I C I T A Ç Ã O 
V I G Ê N C I A : d e 0 8 d e a b r i l a 0 8 d e o u t u b r o d e 1 9 9 6 
S I G N A T Á R I O S : D r . S e v e r i n o R a m a l h o L e i t e , S e c r e t á r i o 

d e A d m i n i s t r a ç ã o e a E m p r e s a 
A R C O N S U L T - C o n s u l t o r i a e A s s e s s o r i a 
T é c n i c a LTda . 

D R . S E V E R I N O R A M A L H O L E I T E 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO OA FRANCA 

Prefeito 

Viva esta cidade 

PAG.004/04 JOÃO PESSOA, 04 A 10 DE MAIO DE 1996. 



PAG.005/04 JOÃO PESSOA, 04 Á 10 DE MAIO DE 1996. Na 487 

MAPA DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

• Ã F v f n ^ ? M ? í \SÊeT ? ? . 1 i r n! T2c? í 0o«TÍ5fí E í o Uiâo W N ISÍ P^ SI J 0 A ° PESSOA, ATRAVÉS DA COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO, SnD^iïriST?™0?81^1^* P E L A P 0 R T A R I A N S 1 8 2 DE 11.01.93, COM FUNDAMENTO NO ART. 16 DA LEI FEDERAL 8.666/93 DE 21.06.93, 
TORNA PUBLICO A H O M O L O G A Ç Ã O DAS SEGUINTES LICITAÇÕES: 

MODALIDADE 
LICITAÇÃO FIRMA VENCEr jRA 

H s P u b l i c i d a d e e E v e n t o s L t d a 

G r á f i c a JB L t d a 

SENNA L o c a d o r a de V e í c u l o s L t d a 

L o c a ç ã o d e p a i n é i s c / m o l d u r a , com 
9M d e a l t u r a e" 6M d e l a r g u r a , p i n 
t a d o s c / t i n t a a u t o m o t i v a . P a g a m e n 
t o t r i m e s t r a l . 

C a r t a z e s em p a p e l c o u c h ê d e SOKG, 
5 x 0 c o r , f o r m a t o 5 6 x 7 0 c m , c / a p l i c a 
ç ã o em v e r n i z a b a s e de p l á s t i c o e 
um c r o m o 1 8 x 1 4 c m , PONTA 0 0 S E I X A S . 
C e r t i f i c a d o s em p a p e l c o u c h ê , d e 
50KG, 4 c o r e s , f o r m a t o 2 l x 3 1 c m , 
a p l i c a ç ã o em v e r n i z a b a s e d e p l á s 
t i c o e um c r o m o 1 8 x 1 4 c m . PONTA DO 
S E I X A S . 

F o l d e r e s em p a p e l c o u c h ê d e 60KG, 
5 c o r e s , f o r m a t o 5 6 x 7 0 c m , c / a p l i c a -
ç S o em v e r n i z a b a s e d e p l á s t i c o e 
v á r i a s s e l e ç õ e s d e c o r e s , s e n d o 
3 . 5 0 0 em i n g l ê s , 3 . 5 0 0 em e s p a n h o l 
e 8 . 0 0 0 em p o r t u g u ê s . 

L o c a ç ã o d e v e í c u l o s d e p a s s e i o , c / 
c a p a c i d a d e m í n i m a p / 0 5 p e s s o a s , 0 2 
o u 0 4 p o r t a s , p / u s o m i s t o t r e p r e s e n -
t a ç S o ou s e r v i ç o ) , a n o de f a p . a p a £ 
t i r d e 1 9 9 4 . ( p a g . m e n s a l ) 

TOTAL GERAL 

MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO N s FIRMA VENCEDORA OBJETO DA LICITAÇÃO QUANT. P C O . U N I T . PÇO.TOTAL 

TOTAL 
GERAL 

CONVITE 0 2 2 / 9 6 E . C . L . REP. E COM. LTDA L e i t e em p á i n t e g r a l , e m b . em 
s a c o l a m i n a d o d e 2 0 0 G r s . ( q u i l o 6 0 0 4 , 8 8 2 . 9 2 8 , 0 0 
C a l d o d e g a l i n h a , e m b . m í n i m o . 
d e 6 6 G r s . ( q u i l o ) 0 1 9 0 , 6 3 8 7 , 9 7 
M e l a d o d ê c a n a ( l i t r o ) 180 3 , 10 5 5 8 , 0 0 3 . 5 7 3 , 9 7 

COMERCIAL CARDOSO A c h o c o l a t a d o em p ó v i t a m i n a d a , 
e m b . c / 5 0 0 G r s . ( q u i l o g r a m a ) 0 8 4 4 , 7 6 3 9 9 , 8 4 

C a n e l a em p ó , e m b . c/40GR . (KG) 0 0 3 21 , 0 0 6 3 , 0 0 
D o c e d e g o i a b a C / 6 0 0 G R S ( q u i l o ) 2 1 6 . 2 , 3 4 . 5 0 5 , 4 4 
F u b á p r é c o z i d o f l o c a d o , e m b . c / \ 
SOOGrs . ( q u i l o g r a m a ) 3 0 0 0 , 6 2 1 8 6 , 0 0 
T e m p e r o c o m p l e t o em p ó , e m b . c / 
lOOGrs) ( q u i l o g r a m a ) 0 1 5 2 , 10 31 , 5 0 
L e i t e d e c o c o e m b . C / 2 0 0 M L ( L t ) 0 6 8 2 , 4 9 1 6 9 , 3 2 
M a c a r r ã o t i p o e s p a g u e t e comum 
f i n o ( e m b . m í n i m o 5 0 O G R ) p a c o t e 3 0 0 0 , 6 7 2 0 1 , 0 0 
M i l h o p / p i p o c a , e m b . m í n i m o d e 
5 0 0 G r s . ( q u i l o g r a m a ) 0 8 0 2 , 7 7 2 2 1 , 6 0 

F a r i n h a d e t r i g o , e m b . d e ikg 1 0 0 0 , 9 6 9 6 , 0 0 
F e i j ã o c a r i o q u i n h a t i p o 2 , p o l i 
d o , l i m p o s / m i s t u r a ( ç u i l o ) 6 0 0 1 , 10 6 6 0 , 0 0 
B i s c o i t o t i p o s a l g a d o ( q u i l o ) 2 0 0 ' 2 , 4 0 4 8 0 , 0 0 
B i s c o i t o d o c e t i p o M A R I A ( q u i l o ) 3 7 0 2 , 4 0 8 8 8 , 0 0 
M a r g a r i n a e m b . 2 5 0 G r s ( q u i l o ) . 0 4 8 2 , 8 0 1 3 4 , 4 0 
E x t r a t o de T o m a t e , e m b . m í n i m o 
d e l 9 0 C r s ( q u i l o g r a m a ) 0 4 8 2 , 6 2 ' 1 2 5 , 7 6 4 . 1 6 1 , 8 6 

CONVITE 0 2 3 / 9 6 E . C . L . R e p . e Com. L t d a D e t e r g e n t e c o n c e n t r a d o n e u t r o , 
emb. de 5 0 0 G r s ( u n i d a d e ) 3 0 0 D,50 1 5 0 , 0 0 
R o d o d e b o r r a c h a c / c a b o ( u n i d . ) 0 2 6 3 , 0 0 7 8 , 0 0 
P e g a d o r d e r o u p a s ( u n i d . ) 8 0 0 0 , 1 0 8 0 , 0 0 
E s p o n j a d e p r a t o s s i n t é t i c a ( u n ) 1 5 0 0 , 4 9 7 3 , 5 0 
Creme r i n s e emb. d e 5 L i t r o s 0 1 3 1 3 , 0 0 1 6 9 , 0 0 
Shampoo e m b . d e 5 l i t r o s 0 1 3 1 3 , 0 0 1 6 9 , 0 0 7 1 9 , 5 0 

COMERCIAL CARDOSO Á l c o o l 96GL e m b . d e 1 l i t r o 0 7 0 r , 7 0 1 1 9 , 0 0 
E s p o n j a tie a ç o p a c . c / 0 8 u n i d . 2 5 0 0 , 4 5 1 1 2 , 5 0 
S a b ã o em pó e m b . 5 0 0 G r s ( p a c . ) 3 1 2 1 , 3 0 4 0 5 , 6 0 

. MODALIDADE DE 
LICITARÃO , FIRMA VENCEDORA' OBJETO DA LICITAÇÃO QUANT. P Ç O . U N I T . PÇO.TOTAL 

TOTAL 
GERAL 

COMERCIAL :GAR00S0 

CflNVITEi 

CONVITB ' 
CONVITE' 

CONVITE 

0 2 4 / 9 6 

0 2 5 / 9 5 

0 2 6 / 9 Ä 
¡327 / 9 6 

EC COMÉRCIO, .SERY. , REP : LTDA 

P a p e l h i g i ê n i c o m a c i o ( u n i d . ) 
Á g u a s a n i t á r i a c/I .OOOMi» . 
V a s s o u r a d e p l a c a v a c / 1 0 furosCu 
D e s i n f e t a n t e g e r m i c i d a , b a c t e r i 
c i d a , aroma p e r f u m a d o , e m b 5 0 0 G r 
F ó s f o r o (mofo c / 1 0 u n i d a d e s ) ' 
S a t i ã o em b a r r a c / 1 KG ( u n i d . ) 
C r e m e d e n t a l e m b . 9 0 G r s ( d ú z i a ) 
C e r a . l i q u i d a i n c o l o r , e m b . m i n i 
má"'de, .5bO.:MLj. ( u n i d . , ) ' / 
V a s s o t i i l r i h a p / b a n h e i r o í u n t d . ) - : 
Ês-eivá,' < S » p t a l " i n f a n t l l . (urr i - t í . ) 
CòYaflo áé. o y i o n - . ( u n i d . ) i ' . 
Çqloni-a i n f a n t i l ( u n l ' d . V ;. .• 

A ç ú c a r r e f i n a d o , p a c . 1 u q i l o 
Amido de m i l h o ( M a i z e n a ) p a c . 1 KG 
V i n a g r e d e á l c o o l , e m b . de 500ML 
C o l o r a u e m b . d e lOOGrs ( q u i l o ) 
F e r m e n t o em pó c / 1 0 0 G r s ( q u i l o ) 
Arrqzr t i p o 1 , l o n g o f i n d ( q u i l o ) 

8 1 6 
156 
1 2 0 

3 0 0 
0 6 0 
2 0 0 
0 1 3 

0.40 
06 5 

- 7 0 0 ; 
1 3 0 
Õ6Q 

8 7 0 
0 9 6 
0 9 6 
0 1 5 
0 0 6 
5 7 0 

0 , 4 6 
0 , 4 1 
. 1 , 9 8 

''1 , ' t 5 
0 , 9 0 

3 7 5 , 3 6 • 
6 3 , 9 6 

2 3 7 , 6 0 •• 

1 4 7 , 0 0 • 
3 9 , 0 0 

2 9 6 , O Q 
H . . 9 5 

; 6p;o&-

äqs'jog '• 

•.volito; 
ZI D,DO. . L : 2 . 6 9 è / : 1 1 

0 , 7 3 6 3 5 , 10 
2 , 5 2 2 4 1 , 9 2 
0 , 9 9 9 5 , 0 4 
2 , 8 9 4 3 , 3 5 

1 0 , 0 0 ' 6 0 , 0 0 
0 , 9 3 5 3 0 , 1 0 

J o ã o P e s s o a , 0 4 d e a b r i l d e l i 9 6 

GIRLENE ALBUQUERQUE OE SOUSA CA«VALHO 



PAG.006/04 JOÃO PESSOA, 04 Á 10 DE MAIO DE 1996. N S 487 

MAPA DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA/ ATRAVÉS DA COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO/ 
DEVIDAMENTE CONSTITUÍDA PELA PORTARIA N2 182 DE 11.01.93, COM FUNDAMENTO NO ART. 16 DA LEI FEDERAL 8,566/93 DE 21.06,93, 
TORNA PÚBLICO A - H O M O L O G A Ç Ã O DAS SEGUINTES LICITAÇÕES: 

M O D A L I D A D E 
L I C I T A Ç Ã O 

NB fT MA V E N C E D O R A O B J E T O QUANT. P Ç O . U N I T . PÇD. TOTAL 1 TOTAL GERAL 

CONVITE 030/96 RB COMÉRCIO E R E P R E S E N T A Ç Õ E S Margeador 24 x 30 (unid.) 001 148,00 148,00 
Ampliador Profissional a part 35MH 001 1.440,00 1.440,00 
M á q u i n a fotográfica profissional 002 800,00 1.600,00 3.188,00 

CONVITE 031/96 EXECUTIVE INFORMÁTICA I m p r e s s o r a Matricial c/09 agulhas 
e 132 colunas 001 800,00 800,00 

TELSHOP TELECOMUNIC.E INFORM, M i c r o c o m p u t a d o r 466 Dx4, 100MHZ, 
RAM, Monitor SVGA, color 28, Placa 
de video PCI de 1 MB, HO de 1.0GB, 

: Orive de 1.44 MB, m o u s e , m e m o r i a 
cache de 256 e placa f a x / M o d . 1 4 . 4 0 0 001 !.890,00 1.890,00 
Estabilizaoor de 1 OKVA, 4 saldas 001 60,00 60,00 1.950,00 

CONVITE 032/96 R E V 0 . G A D o 
CONVITE 033?96 A N U L A D 0 

CONVITE 034/96 LECITA COM. E REP. LTDA Tesoura tam. grande (unid.) 015 12,50 187,50 
Massa de modelar cx. c/06 unid. 500 0,85 425,00 
Cartolina guache (unid.) 070 0,60 42,00 
Diz colorido cx. c/64 u n i d . 060 0,95 57,00 
Cartolina comum, várias c o r e s , 70 
u n i d a d e s de cada. 490 0,23 112,70 
Papel pautado (folha) 250 0, 04 10,00 
Lápis m a r c a texto (unid.) 020 0,70 14,00 
Livro de protocolo (unid.) 020 3,50 70,00 
Almofada p/carimbo (unid.) 020 2,85 57,00 
Estilete tam, pequeno (unid.) 070 0,98 68,60 
Pita p/máq.de escrever manua-í(un) 050 0,90 45,00 
Régua de 50CM (unid.) 010 0,85 8 , 50 

I Canudo (pac. c/mínimo 100 unid.) 200 0,B0 160,00 

MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO 

NS FIRMA VENCEDORA OBJETO DA LICITAÇÃO QUANT. P Ç O . U N I T ¿ PÇO.TOTAL 
TOTAL 

GERAL 

CONVITE 034/96 LECITA COM. E REP. LTOA P e r f u r a d o r (unid.) 015 6,50 • 127,50 

Apagador de mad. c/feltro (unid.) 050 0,85 42,50 

C l i p s p e q . médio, gde. (caixa) 080 0,52 41 ,60 

Cola p/isopor, 90GR (unid.) 050 0,65 32,50 

E n v e l o p e papel mad. pequeno(un) 150 0, 14 21,00' ^ 

Envelope papel m a d . médio (un) 150 0,18 27,00 

E n v e l o p e papel m a d . g d e . (unid.) 150 0,20 30,00 

Envelope tam. oficio (unid.) 050 0,04 2,00 
E s c a r c e l a c/elástico, várias co
r e s , 150 de cada 600 0,65 390,00 

Fita crepe 37 x 78MM (unid.) 100 3,80 380,00 

Fita auto adesiva 37x78MM(caixa) 015 2,60 39.00 

Fita adesiva 12 x 30MM (unid.) 100 0,80 80,00 

Fita dupla face 12 x 30MM 100 3,90 390,00 

Durex (unid.) 050 0,55 27,50 

Gliter várias cores 08 cx de cada 056 0,70 • 39,20 

Papel contato t r a n s p a r e n t e ( r o l o ) 001 45,00 45,00 
Percevejo (caixa) 030 1,30 39,00 
P e r f u r a d o r p r o f i s s i o n a l (unid.) 002 75,00 150.00 
Alfinete p/afixar (caixa) . 020 1 ,30 26,00 
Brocal várias cores 05 cx.de cada 030 0,70 21 ,00 
Compasso (unid.) 003 2, 20 6,60 
Papel laser c/IOM (rolo) 002 25,00 50,00 
Pincel nís 06,08,18 e 2C, (50 uai 
dades de cada) 200 0,95 190,00" 3.454,70 

DPM DISTRIBUIDORA LTDA Papel Jornal (resma) 100 2,24 224,00 
L á p i s de cor cx c/12 unid. 200 0,73 146,00 

Lápis hidrocor cx c/12 unid. 100 0,46 46,00 

Papel c r e p o n (unid.fls.) 300 0,22 66,00 
Papel oficio 2l5x315MM (caixa) 015 50, 78 761,70 
Papel madeira (folha) 400 0, 15 60,00 

Lápis g r a f i t a n» 02 (caixa) 100 3,50 350,00 

Pasta suspensa (unid.) 120 0,46 55,20 

Lápis e s f e r o g r á f i c o C a z u l , preto, 
v e r m e l h o ) 100 caixas de cada. 300 6,40 1.920,00 

Caderno brochura c/48 fls.(unid.) 500 0,27 135,00 

Cola c/lOOML (litro) 080 2,55 204,00 

Papel p/xerox (400 7 5 G / M 2 ) c a i x a 010- 49,50 495,00 

Viva esta cidade 

http://cx.de


PAG.007/04 JOÃO PESSOA, 04 A 10 DE MAIO DE 1996. NS 487 

MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO 

N» FIRMA VENCEDORA OBJETO DA LICITAÇÃO QUANT. P Ç O . U N I T i PÇO.TOTAL 
TOTAL 

GERAL 

CONVITE 034/96 DPM DISTRIBUIDORA LTDA P a s t a A Z dorso largo 030 1 ,68 50,40 
8 a s t 3 o de cera grande cx.c/12 un 300 1 ,08 324,00 4.837,30 

COMERCIAL CARDOSO P a p e l c a m u r ç a v á r i a s cores, 100 
unid a d e s de cada 400 ' 0,76 304,00 
Papel c e l o f a n e c o r e s v a r i a d a s , 
100 unidades de cada 500 0,69 345,00 
T e s o u r a s/ponta t a m . pequena(un) 200 0,66 132,00 
R é g u a 30 CM (unid.) 010 0,30 3,00 
R é g u a de 40CM (unid.) 010 0,57 5,70 
B a r b a n t e c/200Grs (rolo) 030 5,51 105,30 
P i n c e l e t ô m i e o t p r e t o , v e r m e l h o , 
azul e verde) 30 de cada 120 0,87 104,40 9 9 9 , «0 

A R C C U S COM. IMPORT, E REP.LTDA B o r r a c h a bicolor (caixa) 010 8,96 89,80 
G r a m p o s 26/6 cx c/IOG unidades 050 1,89 94,50 
L i q u i d o c o r r e t i v o (unidade) 030 0,98 29,40 213,70 

CONVITE 035/96 GRÁFICA E EDITORA SANTANA LTDA C o n f e c ç B o e im p r e s s ã o do caderno 
de e x e r c í c i o s p / a l f a b e t i z a ç S o de 
Jov e n s e a d u l t a s , c/67 p á g i n a s , 
papel 20KG e 60KG . (unidade) 2.500 2,67 6.675,00 
Impressão e co n f e c ç ã o do caderno 
p r o d u ç ã o de textos e publicação 
d i d á t i c a , c/67 pág'. 3. 100 2,67 8.277,00 • 1*.952,00 

CONVITE 036/96 R E V 0 G A 0 0 

CONVITE 037/96 e L I C I T A Ç X 0 D E S E R T A 

CONVITE 038/96 L I C I T A Ç X 0 D E S E R T A 

CONVITE 039/96 L I C I T A Ç X 0 D E S E R T A 

CONVITE 041/96 M . M Ú q U I N A S t M O I S É S MARCELO VARJÍO M a n u t e n ç ã o e Ass i s t ê n c i a Técnica 
DE MELO) de M á q u i n a s de escrever manual 394 3,50 1.379,00 

M á q u i n a de escrever elétrica 117 4,00 468,00 
M á q u i n a de calcular elétrica 215 3,70 795,50 
M á q . de escrever eletrônica 009 9, 50 8 5 , 5 0 
M á q u i n a de ca l c u l a r manual 004 3,60 14,40 
M á q u i n a a u t e n t i c a d o r a 001 6,50 6,50 
M á q u i n a r e g i s t r a d o r a 014^ 8, 15 114, 10 
M á q u i n a m e t o n o g r a f i a 002* 4,50 9,00 2.872,00 

MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO 

FIRMA VENCEDORA 

UNITEL COM. E REP. LTDA 

IMPORT AUTHORITY COM. E REP.LTDA 

Joio P e s s o a , 08 de 

OBJETO DA LICITAÇÃO 

Contrato de ma n u t e n ç ã o e as s i s 
tência técnica na rede t e l e f ô n i 
ca da P M J P . As es p e c i f i c a ç õ e s e n 
con t r a m - s e no ANEXO I do E d i t a l . 

L o c a ç ê a de Eq u i p a m e n t o s de Infor
m á t i c a . M i c r o c o m p u t a d o r 486 
Est a b i l i z a d o r 
Impressora M a t r i c i a l 
I m p r e s s o r a Jato de Tinta 

i ç x o D E : 

GIRLENE ALBUOUERIJüt' Õ£ SÍÜSA CARVl 
P R E S I D E N T E DA COMISSÃO 

QUANT. 

007 
007 
004 
002 

PÇO.UNTT, 

192,72 
6,57 

62,25 
70,00 

PÇO.TOTAL 

1.524,00 

\1.349,04 
45,99 

249,00 
140,00 

TOTAL 
GERAL 

SECRETARIA DE FINANÇAS CAMARA MUNICIPAL 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
RELATIVA A CONTRATAÇÃO DA EMPRESA 

ARCONSULT-CONSULTORIA E ASSESSORIA 
TÉCNICA LTDA, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 

COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA SEM ÔNUS 
PARA A PREFEITURA MUNICIPAL 

. DE JOÃO PESSOA. 

WLYANDRO TAVARES DE SALES 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Orgio Oftclâü ta P r a f e l t m Matctori 4 * João f—mo», criado p*U 

U l ftmlclpéü nfl ( T L * n «• A*»to 6« 1H4 

HIRTARIA H9 038/00 EM, l ü DE ABRIL DE 1 9 9 6 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, 

ESTADO DA PARAÍBA, NO CISO DE SUAS A T R I B U I Ç Õ E S ; 

R E S O L V E : 

APOSENTAR, p o r t e m p o d e ' s e r v i ç o , o f u n c i o n á r i o IVAN Y 

ERNESTO DE ANDRADE, m a t r i c u l a 9 0 1 6 - 6 , d o q u a d r o d e P e s s o a l E f e t i v o 

d e s t a i Ja3a L e g i s l a t i v a , d e c o n f o r m i d a d e com o q u e d e t e r m i n a a L e i 

tò 2 . 3 8 0 , d e 2 6 / 0 3 / 1 9 7 9 . t 3 t a t u t o d o a f u n c i o n a r i o s P ú b l i c o s d o 

M u n i c i p i o , em s e u A r t . 2 0 6 , i t e m I I , c o m b i n a d o com o A r t . 7 9 , I n c i s o 

I I I . A l i n e a "A" d a L e i u r g a n i e a d o M u n i c i p i o , com a d i ç ã o d o Art.tí 

da L e i 4 . 7 5 2 . d e 2 0 / 0 9 / 8 5 . e m a i s A r t . 3 6 d a L e i 7 . 4 8 7 , com t o d o s 

o s d i r e i t o s e v a n t a g e n s a s s e g u r a d o s p o r L e i , com v i g e n c i a a p a r t i r 

d e 1 2 d e ABRIL d e 1 9 9 6 . 

ARISTÁVORA DE SOUSA SANTOS 

ANTONIO HERVAZIO & CAVALCANTI 

VANDI CORREIA DE BRITO FILHO 


